

Formandsberetning fra fagudvalget Brandporte, 2023

Dette er den anden formandsberetning, idet udvalget blev etableret i foråret 2021.

Vi har p.t. 32 medlemmer, hvoraf 12 sidder i fagudvalgsledelsen. De 32 medlemmer repræsenterer 21 virksomheder.

Det andet år i SikkerhedsBranchens fagudvalg Brandporte er gået godt, og vi er bredt repræsenteret af både produktionsvirksomheder og forhandlere af brandprodukter, og vi er i løbet af året vokset med deltagere. Håbet er, at vi kan øge deltagelsen endnu mere, og blive repræsenteret af flere i branchen. Jo flere deltagere vi kan få i fagudvalget, des større udbytte vil vi alle få.

Året har medført, at vi har været fysisk samlet til tre heldagsmøder i løbet af året. Møderne har været afholdt i Aarhus, hvilket selvfølgelig betyder mindre tid til transport, men det betyder også, at der har været god mulighed for at netværke mellem fagudvalgets medlemmer, hvilket også er en vigtig del af at være medlem.

Der er nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at udarbejde et oplæg, der kan afdække, hvor de europæiske regler er 100 % gældende, og hvor man kan benytte DS 1052-2. Arbejdet i denne arbejdsgruppe er nu endelig kommet til en skrivelse om fortolkning af reglerne.

På et af vores heldagsmøder havde vi fornøjelsen af et besøg af Trine Dalsgaard Jensen fra DBI, som gennemgik spørgsmål fra medlemmerne - en succes for alle deltagere - mange tak til Trine og DBI.

Der skal også siges en stor tak til Brita Rosenbech for det store arbejde med beskrivelsen af regler for branddøre og brandporte.

Gennem hele året har vi gennemgået mange DS/EN normer samt maskindirektivet. Der ligger stadig et stort arbejde med udbredelse af reglerne i de kommende år i fagudvalget.

En stor del af de regler vi kender, er under gennemgang på EU-plan - mange arbejdsgrupper har stået stille over længere tid - der arbejdes nu på fuldt tryk for at få rettelser gennemført. Det, der før har taget år, er nu fastsat til at må tage 68 uger, med mulighed for en forlængelse.

Mit håb for det næste år i fagudvalget er, at vi kan få styrket vores netværk og få mere tid til sparring mellem medlemmerne i udvalget.

Tak for tilliden for hvervet som formand.

Jeg overgiver hermed min beretning til forsamlingens behandling.

/Claus Prang